O Programa Nacional de Segurança nas Escolas aos Estados e Distrito Federal em
decorrência da situação de emergência em segurança pública que afeta a incolumidade das pessoas
integrantes das comunidades escolares, será financiado com recursos do Fundo Nacional de Segurança
Pública, na modalidade fundo a fundo, no valor R$ 73.967.094,34 (setenta e três milhões, novecentos e
sessenta e sete mil noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos).

2.3. Desse modo, per�nente aos ques�onamentos, registra-se os Entes Federados selecionados
no Programa Nacional de Segurança Pública e os valores pactuados conforme quadros a seguir:

3. CONCLUSÃO
3.1. Ante o exposto, estas são as informações que esta Coordenação-Geral de Transferências

[...]

Caso algumas das propostas dentro do limite orçamentário não sa�sfaçam os
requisitos da fase de análise e diligências, darão lugar às propostas constantes na referida lista.

3.4. Todas as propostas estaduais já receberam os recursos oriundos do Edital, por meio de
Transferência Fundo a Fundo, totalizando R$ 73.636.060,66 (setenta e três milhões, seiscentos e trinta e
seis mil sessenta reais e sessenta e seis centavos).

3.5. Visto o parlamentar representar o estado do Amazonas, informamos que a Proposta do
estado é no valor de R$ 2.222.529,70 (dois milhões, duzentos e vinte e dois mil quinhentos e vinte e nove
reais e setenta centavos), já transferido para a Secretaria de Estado da Segurança Pública. Já as propostas
municipais ainda estão em fase de análises e diligências, sendo que somente o município de Presidente
Figueiredo está dentro do limite orçamentário disponível.

[...]

como pelo fortalecimento da inves�gação e inteligência policial no monitoramento e repressão de crimes
perpetrados ou planejados contra a comunidade escolar e seus membros, inclusive em ambientes
virtuais.

3. A ação prevê o inves�mento de R$ 170.000.000 milhões, dos quais R$ 73.636.060,66
(setenta e três milhões, seiscentos e trinta e seis mil sessenta reais e sessenta e seis centavos) já foram
des�nados aos estados cujas propostas foram contempladas. O restante dos recursos serão repassados
aos municípios que atendam às condicionantes para a devida pactuação, após vencida a fase de análise e
diligências do instrumento editalício.